长 江 大 学 文 件
长大校发〔2021〕43号

[image: image1.png]

关于印发《长江大学普通本科生学业警示
实施办法》的通知

校属各单位：

《长江大学普通本科生学业警示实施办法》已经2021年4月19日校长办公会议研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

[image: image2.png]

                      长江大学

2021年4月21日

长江大学普通本科生学业警示实施办法
为进一步推进我校学风建设，加强本科生学习过程管理，深化对学生学业的预见和指导，通过学校、学生及家长三方面的沟通与协作，帮助学生顺利完成学业，保障教育教学和人才培养质量，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部第41号令）和《长江大学普通本科生学籍管理办法》等文件精神，制定本办法。

第一条 学业警示的定义

学业警示是指学校依据学籍管理办法和专业人才培养方案的要求，对学生可能或已经发生的学习问题和学业困难进行警示，告知学生本人及家长可能产生的不良后果，并有针对性地采取相应的补救和防范措施，帮助学生完成学业的一种危机干预制度。

第二条 学业警示的目的

加强学校、学生及家长之间的多方沟通与协作，进行适时引导和及时干预，督促学生按照学校和专业培养方案的要求，努力学习，加强素质修养，顺利完成学业,确保整体教学质量的提高。

第三条 学业警示的对象

学习成绩突然下滑、学习动力不足、学习纪律松散，或因学习成绩等原因接近延长学习年限、退学或不能按时获得学士学位的普通全日制本科学生。

第四条 学业警示及帮扶工作的工作职责

学业警示与学业帮扶工作紧密结合，由教务处、学生工作部(处）、各学院（部）共同负责，并将学业警示及帮扶工作成效作为教学管理和学生管理工作考核的内容之一。

（一）教务处负责组织协调，督促和检查各学院（部）学业警示工作的落实情况以及有关学业警示制度的执行情况。

（二）学生工作部负责学业警示帮扶工作的具体部署，督促和检查各学院（部）学业帮扶工作的落实情况。

（三）各学院（部）负责本学院（部）学业警示和帮扶工作的组织、管理和实施。

第五条 学业警示的等级

学业警示分为延长学习年限警示、退学警示和无学士学位警示三种（见下表）。
	警示级别
	警示时间
	警示条件

	延长学习年限警示
	每学期
	累计取得必修（含实践）课总学分未达到培养计划规定的同期累计应修必修（含实践）课程总学分的1/2的。

	退学警示
	最长学习年限的后四个学期
	累计取得必修（含实践）课总学分未达到培养计划规定的同期累计应修必修（含实践）课程总学分的1/3的。

	无学士学位警示
	第三～四（五）学年秋季学期
	1.未达到《国家学生体质健康标准》合格要求；

	2.必修课程平均学分绩点未达到1.5及以上；（2020级以前年级的学生按学位课程平均学分绩点测算，未达到1.1及以上。）

	3.外语成绩要求：

（1）2020级及以后年级的学生

参照《长江大学普通本科毕业生授予学士学位实施细则》第五条第五款执行。

（2）2020级以前年级的学生

普通专业未达到大学外语四级355分（满分710分）；

英语专业未达到专业四级50分（满分100分）；

日语专业未通过专业四级56分（满分110分）；

体育专业未达到大学外语四级284分（满分710分）；

艺术专业未达到大学外语四级220分（满分710分）；

职本专业未达到大学外语四级249分（满分710分）。

	说明：

1.延长学习年限警示、退学警示每学期开展一次，无学士学位警示每学年开展一次。

2.必修（含实践）课累计总学分：在学校规定的最长学习年限内，按各专业人才培养方案，学生自入学开始，截至学业警示工作开展时上学期末应获得的必修（含实践）课全部学分。

第六条 学业警示的工作程序

（一）学业警示工作布署

每学期开学初由教务处、学生工作部（处）统一布署本学期学业警示工作。

（二）确定学业警示学生名单

根据学业警示工作安排，由各学院（部）教学办公室对学生所修学分进行统计，确定学业警示的学生名单，并将名单报教务处汇总复核。教务处将复核后的名单报送学生工作部（处）。学生工作部（处）布署各学院（部）开展学业警示工作，包括下达学业警示通知单、警示谈话、家长约谈及制定帮扶方案等。

（三）下达《学业警示通知单》

各学院（部）学生工作办公室向被警示学生下达《长江大学学业警示通知单（学生版）》，被警示学生本人签字确认。

（四）警示谈话

辅导员和班主任与受学业警示的学生面对面进行警示教育，帮助其分析原因，制定切实可行的整改措施和学习计划，并填写《长江大学学业警示学生谈话记录表（一）》。

（五）通知家长

学生辅导员和班主任以EMS邮政快递的形式向被警示学生家长邮寄《长江大学学业警示通知单（家长版）》及《长江大学学业警示通知单（家长回执）》，留存邮寄证明，要求家长将回执寄回并存档；亦可采取电话、微信、短信、电子邮件等其他通讯方式进行联系，但必须要有家长回复并妥善保存。

（六）家长面谈

对面临延长学制或退学警示的学生，分管学生工作的副书记、辅导员或班主任要与家长联系，在条件允许的情况下，尽量邀请家长来校就警示学生的学业情况进行面谈。若家长来校不便，则至少保证每学期两次以上的主动与家长联系。填写《长江大学学业警示家长谈话记录表》，真实记录谈话内容、时间、地点、辅导员及证明人签名，相关材料及时存档。

（七）动态管理

各学院（部）要不定期与有过学业警示的学生进行谈话，了解其学习情况，每学期不少于两次，填写《长江大学学业警示学生谈话记录表（二）》。对学生进行动态管理，加强帮扶教育，督促学生完成学习任务。

第七条 学业警示帮扶措施

（一）各学院（部）应根据学校学业警示的工作安排，制定本学院（部）学业警示及帮扶工作的实施方案，及时了解和掌握学生学习的总体情况，采取沟通、约谈等各种方式，有针对性地开展学生思想教育工作，帮助学生树立学习信心、增强学习主动性，逐步消除学习中存在的困难。

（二）各学院（部）可实行分级帮扶制度，针对受不同警示等级的学生，采取切实可行的措施进行帮扶，开展全面的、系统的、有针对性的教育。组织学生党员和干部，对受到警示的学生确定一对一的帮扶联系人，明确分工和责任。学生党员、干部重点关注受警示学生学习和生活状况，并及时向辅导员汇报；同时，任课教师对受警示学生进行重点关注，在学习上做好指导与帮助。

（三）对具有心理危机倾向的学生，学生辅导员和班主任要与心理咨询教师密切配合，制定帮扶方案。帮扶方案应因人而异，及时采取朋辈支持、家长陪读、心理咨询、疾病治疗等各种方式，及早预防、及时疏导、有效干预心理危机事件，减少学生因心理危机带来的负面影响。

（四）学业帮扶工作具体实施由学生辅导员和班主任负责，因工作调整或学生延长学习年限而需要进行工作交接时，应做好交接工作。

（五）各学院（部）应建立学业警示与帮扶工作的考核机制，定期对本院（部）学业警示工作进行检查、研究和总结，并对学业警示学生的学习情况进行检查，不断提高警示与帮扶效果，力争更多的被学业警示的学生能按期完成学业。

第八条 建立学业警示档案。各学院（部）应给每个学业警示的学生建立警示管理档案，警示教育过程应留有书面记录，每学期末整理归档。学业警示档案包括学生成绩单、学生学习计划书、学生谈话记录、家长谈话记录、学业警示通知书学生及家长回执等相关材料。

第九条 学业警示及帮扶工作关系到学生的切身利益，是以学生为本的教育教学思想的重要体现，各学院（部）分管教学的副院长、分管学生工作的副书记和学院学籍秘书、学生辅导员、班主任应明确分工、各司其职、密切配合，及时掌握学生的学习状况和学业完成情况，共同做好学业警示及帮扶工作。

第十条 学校将学业警示工作纳入教学常规指标考核，教务处负责对学业警示的效果进行检查。

第十一条 学业警示实施办法是学校本科学生学籍管理的重要组成部分，学业警示不属于纪律处分，不记入学生档案。

第十二条 本办法适用于我校全日制在校本科生，从发文之日起执行，原《长江大学本专科生学业警示实施办法》（长大校发〔2012〕173号）同时废止，由教务处、学生工作部（处）负责解释。

[image: image3.png]

[image: image4.png])

长江大学学校办公室                    2021年4月21日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDLoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr0MDTvLTIAMxz4QjT2KSQBLyfsPTUCPx0AMDHxPzP2QCECQSE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOmQkaW=3LSHzMC=2OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9r5R8qaSyzZb7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9r5R8qaSyzZeQo8BirNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5yoK1ssOOQoyvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39QDUCQiABQDMFLiT2PSAAPSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHwKS=0KS=1HCDvNiD4NiL2HB=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wLB3wLC=7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHyKSHzKSf4KTUEKTPvOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKi=vLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP0gARlMAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXSVk2a1MORDUCSjstQVk3a2MWSDcDSmDySVk3aygkTDkESzsHQV0SazP0LCciMVwAdVQNU2IgUzwxS0oONVU0bDzxXjP4cTIsc1E5bCfqYkAVYTMgLVMTbCEGTikMMmgBSWDvR1QNbCLqY1QtVWERL1r1akcLSTM5T1EVbVwkREL2Ujrzc100bjQrc0MiJ1QMMVYzbFQoUz4LKzsLVFgOMmoRdicjdD4TTGINXkYgNVL1YSXqMUkVblMjLkn2QTMDaGoSREQgaickZkYILl4VXVIhQloERGkZRmEzMj4GMkQTQl3wZ1kYXykkcicldhsHRyI3L2QPUFoOaW=2cl0NYEUVMlzyLFEzZSIQVGUsYiTyZDQDSmM5cTgCQGgHb1UXLFg1Rxs5aDIBKx74PWf4az80YiUwa141SyY5cGYZNSUuPhruLRrzUkQzTSY0SUIzYz0wYWYRMl34akMPLGc0QEPwZhs0QFsQc2o1SR8zaxsyK2A3MTD2czcXLkgsMDrvYT0OTFUgLG=4NU=yb1sFaV4IRjUQZEQlYzkWSjoyLFMxLDgUL2cKU1UnT1gmYGP1SkcESEkGVUkIazMyZkMZTVY3YDsBZCgDXjYqRCIPTz8DY0ETPTg0MGkGSEIzRDjvQWYLcEoSTVEmZVgKPSIGSmDyQzUEdjwNUlUlTUTzYVwNdT4HNCMWUTbzXzYpalkpZiMvSzoCUzoCVEfvQR8TTUAiT1goZFkWUjMVRTUtRjjySjc4ZVwNZD0KcD3wTmgDLF4XZ2AyVhsWTlMnUigKMTINLE=vblnyLDzqNUIpa18QXikJZyESPkgGVCPyRV8obFwQSzoBLjoKR0IBajUvUEXvQx8lZVkhU0oOdDMWUDc5UiYqQSP4dVXuQ2EqPV8LamEQa2kIbDMRS1cCXlz1UUk4Zjw0UEcPY0LqLmQObxryT2EqXSAFcVIMZFg4ND3qbDMjVEcZZ2=0PiEOLm=uMEI4dDIXb0IhYFgMUUEsc0gNayEYdEgKXR8KQUQHczrvXjIYczkYaVkZcVTxMjQZbjQrRzsFVlsQRTH3VEQuUyAxLSETa1cmcjP3RjsoRGoTRTgKXST0XTEBPjb0K0gIY0UnbTkPb18CQVH3NEPzQF4hQVg5alkYalQZMDotYyT0ZmkiTEUvYDX0TygyQGIGUTTzSTMETWQFUUolTyI4ZDMxZD8RaEcCTEoQZTrxdGAhdUT1MjgJPScrZGYtaUM3XVsDYzsBPmYwZSUHKznqLzkESzwuSVk4dmEnNTYBPmESYlwgUD8rRSUvZFELJzMsYCkoVWfqYkERR2H4QDgBPjoiUWIlLj03PzwMUkUmVDIJUlQVT0QWUEL3dD0oZVIFSCA2ZVEvSSbzaycIPz4GbVb3a2QjclIkZC=0bjvqMCksZTcJMF4RRGA1TGAnP1gJLTH2ZFIwZyDwPiMGdjEhUjEtbiEgQ1j3MmHzXxs1Y18MYmjvbmUCNELyc0IGZzQLa0jqU18kSjfxPjchTEYAYSQHZVURXTjxc14wRxr4SWcDdj4ETkX0M1gYbkANZDITbjjyQ1TxU1ENdkAkSl01PzQRTmUQMFYiXlEXLEI5ZW=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MCYlNSD1XyUgLiH3MiEjXlH1LCgjLSEjXiIhXiAjXib7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3yOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOkQ0PjkQbl3zcjMFMmojZCAsR0IhaybwQx8oZmQ3cyUrUlYvJzQyVCIAS2EYUyL3SjUUZ0omTFMLRGkJSUMgOVT4OB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 2 -
- 7 -